

اعتصاب در بزرگترین معدن مس جهان

کارگران بزرگترین معدن مس دنیا در شهر اسکونیدیدا (Escondida) واقع در شیلی که به گروه انگلیسی- استرالیایی BHP بیلیتون (Billiton) تعلق دارد، از روز دوشنبه دست به اعتصاب زده اند. اعتصاب کارگران این معدن ۸ درصد تولیدات کل مس جهان را به مخاطره انداخته است.

پدرو مارین سخنگوی سندیکا کارگران این معدن به خبرگزاری فرانسه گفته است «این اولین اعتصاب جدی و واقعی در تاریخ این معدن در شیلی می باشد و نمی توان پیش بینی کرد که چه مدت طول خواهد کشید. ما آماده ایم تا تحقق مطالبات خود به اعتصاب ادامه بدهیم».

یک بار دیگر در سال ۲۰۰۳ نیز کارگران این معدن دست از کار کشیدند ولی تنها پس از چند ساعت دوباره به سر کار خود بازگشتند.

روز دوشنبه فعالیت این معدن از ساعت ۸ به وقت محلی هنگامی که دسته اول کارگران از کار کردن امتناع ورزیدند، متوقف شد و شبانگاه همه موتورهای معدن که بیش از ۲۰۰۰ کارگر در آن به کار اشتغال دارند، از کار افتاد.

اسکونیدیدا با تولید روزانه ۳۶۰۰ تن (تولید سالانه ۱/۳ میلیون تن) بزرگترین معدن مس در دنیا می باشد و ۸ درصد کل تولیدات مس در دنیا را به خود اختصاص داده است. این معدن که در صحرای آتاکاما در ۱۳۰۰ کیلومتری شمال سانتیاگو قرار دارد، به تنهایی بین ۲۰ الی ۲۵ درصد تولیدات ملی مس شیلی و ۲/۵ درصد تولید خالص داخلی این کشور را تشکیل می دهد.

هدف ۲۰۵۲ کارگر معدن یادشده از این اعتصاب، افزایش ۱۳ درصد دستمزد و ۳۰ هزار دلار پاداش می باشد. آنها روز جمعه با پیشنهاد مدیریت معدن مبنی بر افزایش ۳ درصدی دستمزد و ۱۷ هزار دلار پاداش برای هر کارگر مخالفت کردند.

رهبان سندیکا پدرو مارین ضمن ابراز تاسف از برخورد مدیریت معدن، تاکید کرد که «موضع مدیریت شرکت خیلی رادیکال است» و خاطرنشان نمود «طی سال های اخیر هیچ شاخه ای سودآورتر از مس نبوده است». وی همچنین پیرامون تقاضای کارگران معدن گفت «مطالبه ما تنها یک درصدی از درآمد حاصله از استخراج مس را دربر می گیرد. اگر با خواسته ما موافقت نشود، هیچکس سود نخواهد برد».

فعالین سندیکا بر این عقیده اند که قیمت مس طی سه سال گذشته بیش از سه برابر افزایش یافته است. یعنی قیمت هر نیم کیلو مس از ۸۰ سنت به ۳ دلار رسیده است. آنها خاطرنشان می سازند که سه سال پیش نیز بر سر قرارداد جمعی مذاکراتی صورت گرفته است.

یک مسئول بلندپایه معدن از اعتصاب کارگران به عنوان عملی «غیرقابل درک» یاد کرد. چون که به عقیده وی این اعتصاب روزانه ۱۵ میلیون دلار برای معدن و ۷ میلیون دلار برای سیستم مالیاتی شیلی ضرر و زیان می رساند. به نقل از مطبوعات، مدیریت معدن تصمیم گرفته است تا ۱۰۰۰ «اعتصاب شکن» را برای جایگزینی اعتصاب کنندگان به کار بگیرد.

گوستاوو لاگوس مدیر مرکز امور مربوط به معادن دانشگاه کاتولیک شیلی عقیده دارد که با بکارگیری کارگران اعتصاب شکن نمی توان بیش از چند روز تولید را ادامه داد. زیرا بسیار مشکل است امر تولید در معدنی مثل اسکونیدیدا را با بکارگیری کارگرانی از نقاط دیگر امکانپذیر ساخت.

از سوی دیگر رهبر سندیکا اعلام کرد که ۱۰۰۰ نفر از کارگران اعتصابی آماده اند تا به شهر بندری آنتوفاگاستا که در ۱۷۰ کیلومتری شمال واقع است رفته و دست به تظاهرات بزنند.

به دنبال خبر اعتصاب در این معدن، در لندن قیمت هر تن مس به ۸۰۰۰ دلار (نزدیک به قیمت رکورد تاریخی آن) افزایش یافت. تقاضا برای «طلای سرخ» که فلزی هادی می باشد و از آن در صنعت اتومبیل و الکترونیک استفاده می شود، طی سالهای اخیر افزایش چشمگیری داشته است. علاوه بر بالا رفتن مصرف مس در سطح دنیا، نیاز

روزافزون و قابل توجه چین نیز دلیل این افزایش ذکر شده است. مشتریان اصلی مس معدن اسکونديدا، ژاپن، آلمان، کانادا، شیلی، سوئد، برزیل، کره جنوبی و فرانسه می باشند.

علاوه بر سهامدار اصلی این معدن که شرکت BHP بیلیتون می باشد، ۳۰ درصد سهام آن نیز به موسسه انگلیسی - استرالیایی Rio Tinto، ۱۰ درصد آن به شرکت ژاپنی میتسوبیشی و ۲/۵ آن به موسسه مالی بین المللی (groupe financier International Corporation) تعلق دارد.

به موازات اعتصاب معدن اسکونديدا، با توجه به مشکلات موجود به خاطر فروکش کردن زمین در بخشی از منابع معدنی چوکی کاماتا در شیلی که دو هفته پیش رخ داد و حداقل سه ماه طول خواهد کشید تا روند عادی تولید در این معدن از سرگرفته شود، هم اکنون بازار فلزات در سطح جهانی بطور قابل ملاحظه ای در تنگنا قرار گرفته است.